1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº        /2004
(Da Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática)

Requer seja solicitado ao Sr.
Ministro de Estado da Ciência e
Tecnologia informações a respeito das
condições necessárias para que
investidores internacionais financiem
projetos brasileiros  voltados à venda de
créditos de carbono.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, c/c arts. 255 e 24,
V, § 2º e 116, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a
Vossa Excelência, o encaminhamento, por meio da Mesa da Câmara, de
pedido de informações ao Sr. Ministro da Ciência e Tecnologia, a respeito das
condições necessárias para investidores internacionais financiarem projetos
brasileiros voltados à venda de créditos de carbono.

                JUSTIFICAÇÃO

No dia 25 de fevereiro de 2004, a revista Carta Capital,
publicou em sua edição de número 279, matéria com o título “Um Balde de
Água Fria – Burocracia emperra projetos brasileiros voltados à venda de
créditos de carbono” que expõe dificuldades das empresas internacionais em

2

financiar projetos no País, que além de gerar recursos para empresas
brasileiras, criariam emprego, promovendo o bem-estar social e trariam
benefícios ambientais, segundo aquela análise.

Sala das Sessões, em 12 de maio de 2004.

           Deputado GILBERTO KASSAB
           Presidente